## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris  
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,  
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,  
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter  
accommodatæ ...

Complectens copiosè Resolutiones Theologicas, etiam modernas, ad  
proxim accommodatas

**Archdekin, Richard**

**Antverpiæ, 1682**

Præfatio Prioris Et Hujus Editionis Ad Benevolum Lectorem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40873**

P R A F A T I O  
P R I O R I S E T H U J U S E D I T I O N I S  
A D  
B E N E V O L U M  
L E C T O R E M.

**E** Laboravi non ita pridem in Academia Lovaniensi, quantum sinebat Docendi cura assidua, Opus aliquod Theologicum, tam Missionariis Apostolicis, quam aliis passim oportunum, cuius mille fermè exemplaria paucorum mensium spatio distracta fuerunt, & plura etiamnum desiderata. Postea plusculum hic nactus otii, non sine aliis impedimentis ultra Praefecturā studiorum, conatus sum in eo genere Opus aliquod perfectum, & omnibus commune absolvere. Sic ut existimem in hoc opere nihil desiderari ad Resolutiones sive practicas, sive speculativas, in quæstionibus etiam hoc tempore maximè experitis; vel ad Doctrinam sacram in quovis Sacerdotis munere facile ac eruditè tractandam. Quæ omnia, cum tota operis materia, methodo, ac symmetria, ut facilius & copiosius sub unum aspectum cadant, plurimum opto, ut studiosus Lector sequentem Indicem singulorum Titulorum ac Capitum attente percurrat, ubi forse plura non parum exquisita, & suis usibus apta reperiet.

2

Cum

## P R A E F A T I O

Cum autem in Librorum delectu nihil gratius accidere soleat, quam si in eodem Opere simul concurrat succincta brevitas, scribendi claritas, rerum novitas, materiae varietas, & ad omnem Temporis usum expedita utilitas, ita, nisi fallor, hujus Operis partes singulae sunt digestæ ac locupletatæ, ut hæc omnia singulari cum delectu, & in mole non magna, facile & expeditè ad manum habeantur.

Quinimo ad minuendam Libri molem, nobis non parum curæ fuit ipsos typos, & formam chartæ talem, & tam commodam adhibere, ut non permetteret Operis quantitatem, pro materiae quam continet magnitudine, in ampliorem formam excrescere, ut sic paginæ paucæ materiam multam, & simul ad omnem usum portatu facilem continerent.

Noranda porrò est singularum inter se partium symmetria, & ad mutuum subsidium mutua connexio, quæ sic studiose instituta est, ut una pars possit ad alterius partis usum aptè accommodati. Si enim in prima parte ex Polemicis controversiam aliquam tractes, plurimum ad eam illustrandam conducere possunt quæstiones Theologicæ tam speculativæ quam practicæ, quæ in 2. & 3. parte continentur. Si è converso, in his quæstio aliqua agitur, datur in eodem genere ad Controversias recursus. Si ex Apparatu Doctrinam sacram, aut Christianam populo sagaciiori proponas, facile potes, ubi res requirit, fidei Controversias, aut Quæstiones Theologicas ex aliis partibus inducere. Ceteris quoque Sacerdotis ministeriis eadem poterit praxis accommodari: prout singula in Operis decursu notata, & digesta reperies

## A D L E C T O R E M .

peries : cum ea ut spero cautela ut non facile aut temerè ullius hominis persona , sed sola doctrina quā decet moderatione attingatur.

Insuper , ad conciliandum gratam Materiæ varietatem , plurimūm conducunt quæstiones in omni genere singulares & exquisitæ , cui libet Functioni servientes , quæ in singulis Partibus suo loco tractantur , ut sunt , Nova Sectariorum argumenta , & effugia : Pontificum & Conciliorum series , decreta , et authoritas quoad singulas , etiam juris et facti quæstiones : Erroris moderni sive Novatorum , sive aliorum in modernis quæstionibus suis locis exhibiti : Opinionum variarum probabilitas tam in genere , quam in specie discussa : Resolutiones Particulares ad quoscunque Missionarios , Curatores animarum , et ad partes Hæreticorum in quavis materia pertinentes.

Sic denique totum Opus institutum , atque ordinatum est , ut Curatori animarum copiose sit prospectum , ad singula sua Munia facile et eruditè peragenda. Sive enim in Controversiis fidei cum Sectario congregariis , sive moderna inter doctiores dogmata tractes , sive populo fideli Sacra menta administres , sive in conscientiæ Tribunal sententiam feras , sive præ Rostris populum grandiorem erudias , sive tenello gregi Doctrinæ Christianæ mysteria ex officio exponas , sive singulos hominum status privatim instituas ; inuenies in his , cæterisque Sacerdotis Apostolici ministeriis uberem hic rerum copiam , cum accuratis ad proxim documentis , et singula suis locis ex professo tractari. Quæ cum legendo attentè exploraveris , acile deprehendes , quæcunque ferè subsidia ex

## P R A E F A T I O

Theologia universa aut aliunde desiderare possis , hic in decursu totius Operis facilis methodo digesta , et propriis usibus singulari studio accommodata reperiri.

Demum hæc *postrema Editio* , eo consilio in Tres Tomos ex variorum voto divisa est , ut in ea forma redderetur portatu facilior , tam pro aliis , quam pro Curatoribus animarum qui ad varia loca discurrunt , ut illam partem habeant ad manum , quæ ad præsentem eorum usum maximè accommodata videbitur. Idque commodum habet speciale in editione separata Tomi Tertii qui continet Apparatum pro Doctrina Sacra in Concione , et Catechesi tradenda : pro Assistentia ægris et sanis præstanda : et pro quovis alio Sacerdotis ministerio , quovis loco tractando.

Quæ in hac Quinta Editione præcipuè addita aut præstata sunt ; ut promptius et distinctius innotescant , in sequenti Syllabo sub unum aspectum breviter subjicientur.

## Syllabus

A D L E C T O R E M.

Syllabus Præstitorum

In singulis partibus hujus Quintæ Editionis  
multò auctioris.

**Q**uamvis hujus Operis priores quatuor Editiones absque doctrinæ offensione prodierint: in hac tamen, quæ hic postrema est, multa sunt aptius disposita, multa magis deducta & elucidata, multa lectori commodissima in singulis Partibus variis locis adjuncta: quæ ut facilius inveniantur, hic præcipua notatis singulorum paginis subjiciuntur, minutioribus prætermisssis.

In hac Parte sive Tomo primo, Ad priorem Libri Dedicationem Missionariis Apostolicis, aditetur in calce, Prosecutio ejusdem Viris Apostolicis recenter in Germania, Anglia, et Hibernia mortem gloriose perpessis, post paginam 464.

Ad paginam 391. Annotatio oportuna, de facientibus quod in se est ex solis viribus naturæ.

Pagina 292. Apponuntur Dogmata quæ sunt Calvinio propria, et alia dogmata illi cum Lutherò communia.

Pagina 295. Annotatio singularis de vero modernæ Hæresis motivo.

Pag. 309. Proponitur Idæa miseranda moderni sectarii, ut statum suum clarè advertens, veræ Ecclesiæ se adjungat.

Pag. 311. Ex Bullâ dogmatica Leonis X. di-

M. B. A. T. O. P. A.  
P R A E F A T I O

stincte series Errorum Martini Lutheri et sequacium, cum eorum damnatione, censuris et peccatis annexis: adduntur Errores Wiclefi.

Pag. 465. Ad Diploma Alexandri VII. contra 5. propositiones Jansenii, additur ejusdem Constitutio de iis abjurandis, in sensu ab Authore intento: cum Conclusione notatu digno.

In fine Part. 1. In Prosecutione Dedicationis exponitur Vita et Mors gloria Primatis Hiberniae, & Archiepiscopi Dublinensis, & aliorum in Anglia, & Germania recenter obita. pag. 471. & 476.

In Tomo 2. Tract. 1. circa Principia practica. Pag. 5. additur, de conscientia proplexa et scrupulosa. Pag. 9. deducitur ulterius, quomodo dubitanti faveat possesso. Pag. 17. Principia alia oportuna, de Legis et Praecepti obligatione. Pag. 18. De iis quae ex Metu sunt quomodo resolvendum.

Pagina 23. Apponuntur Regulae de Deliberatione intellectus, et Consensu voluntatis ad mortale aut veniale requisitis.

Pag. 28. Deducitur ex ipsa natura rei operatio licita ex opinione probabili.

Pag. 30. Elucidatur norma, et securitas conscientiae practicè certae. Et pag. 35. de usu probabilitatis in administratione Sacramentorum. Et pag. 44. Totus tenor utriusque Decreti Alexandri VII. suppletis omissis.

Pagina 51. Inseritur novum Decretum Innocentii XI. contra 65. Propositiones ibidem expressas, de quibus fere singulis in Operis cursu agitur.